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Ladislav Žoha: 
krmení kakaduů

Granule a jejich složení
Fitobiol – výživový doplněk

Chov rosel pestrých

PAPOUŠCI

Ing. Martin Rašek
mutace agapornisů hnědohlavých
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navštěvuje stále více vrace-
jících se uživatelů. Bohužel 
však nestačíme vydávat knihy 
takovým tempem, aby tam 
čtenář našel vždy nějakou 
tu novinku. Důvod jsem již 
několikrát ve svých úvodech 
zmiňovala. Pro chovatelské 
knihy je poměrně složité 
najít české autory. Proto vy-
dáváme licenční publikace,  
které jsou však kvůli překla-
du a celkové produkci velice 
časově náročné. Abychom 
našim návštěvníkům vyšli 
vstříc, připravili jsme na le-
tošní březen malé překvapení. Na našem webu si od dnešní-
ho dne můžete objednat přírodní výživový doplněk Fitobiol 
od italské irmy Pineta Zootecnici. Společnost založil v roce 
1960 Giovanni Spagni v Reggio Emilia. Výroba Fitobiolu je 
založena na letitých zkušenostech a výzkumu z oblasti cho-

vu. Redakce se nebude ubírat směrem prodeje krmiv, ale tu 
a tam pro vás takhle něco vymyslíme. Fitobiol jsme vybrali 
na základě našich osobních zkušeností z vlastního chovu, jeli-
kož tento doplněk pro naše papoušky používáme už více než 
deset let. 

Letos organizujeme v pořadí již osmý tradiční seminář 
„Svět papoušků a lidí“ a právě jsme spustili webové stránky, 
kde se můžete jednoduše přihlásit on-line: 
www.papousci.com/seminar. Program najdete na následující 
straně a já se budu velmi těšit na naše zářijové setkání! 

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ
PAPOUŠCI Milí přátelé,

chovatelé!
Ročník 17, Číslo 2/2017

březen/duben
Vydává:

Nakladatelství DONA s. r. o. 
Produkční studio FYNBOS

Komenského 37
370 01  České Budějovice

Tel.: 386 359 633, fax: 386 358 348
e–mail: redakce@papousci.com

www.papousci.com

Šéfredaktorka 
Bc. Alena Winnerová

Redakce 
E-mail: redakce@papousci.com 

Radka Hrevušová
Odborná spolupráce  
– externí redaktoři

MVDr. Helena Vaidlová 
(veterinární medicína)

Ing. Jana Jiroušková Kamberská  
(výživa a krmení)

Ladislav Žoha (všeobecný chov)
Milena Vaňková  

(chov, ochočení papoušci)
Ing. Martin Rašek (mutace)
LORO PARQUE FUNDACIÓN 
(záchranné projekty a chov)

Ekonomické oddělení,
iremní inzerce

Zuzana Bínová, Anna Mašková
redakce@papousci.com

Graická úprava 
Klára Martincová

Tisk
Tiskárna Protisk, s. r. o.

České Budějovice, www.protiskcb.cz
Vychází 6 × ročně

Cena jednoho výtisku 68 Kč 
Cena pro předplatitele 58  Kč

Předplatné pro ČR zajišťuje
SEND Předplatné s.r.o.
E-mail: send@send.cz

Tel.: 225 985 225 
       777 333 370

Rozšiřuje
Společnost PNS a.s.

Předplatné pro SR zajišťuje
Magnet Press Slovakia s. r. o.

Teslova 12, P. O. Box 169
830 00  Bratislava 3

Tel.: 02 672 019 31–3;  
fax: 02 672 019 50

e–mail: predplatne@press.sk
© Nakladatelství DONA s. r. o.

Autorská práva vykonává vydavatel.
Zprávy, články a drobná sdělení  
nesmí být současně nabídnuty  
jinému českému vydavatelství.  

Veškeré zveřejněné texty, ilustrace,  
příspěvky a fotograie včetně graické 

úpravy časopisu jsou chráněny 
autorskými právy dle platných zákonů. 
Reprodukce, rozšiřování jakékoliv části 
časopisu tiskem či elektronickými médii 

bez souhlasu vydavatele je zakázáno. 
Toto ustanovení platí též pro překlady 

do cizích jazyků. Za původnost příspěvku 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení či úpravu příspěvků. 

Redakcí nevyžádané rukopisy, fotograie 
a kresby se nevracejí.

Evidenční číslo
MK ČR 11228

ISSN 1213–4619

Editorial

dona

Časopis PAPOUŠCI
2-2017 (březen/duben)

Foto na obálce:  
Agapornis hnědohlavý (Agapornis nigrigenis) 

kombinace Euwing a dominantní straka 
Foto: © Vladimír Doležal 

Agapornis hnědohlavý (Agapornis nigrigenis) 
patří k méně často chovaným druhům  

agapornisů. Chov tohoto agapornise se 
zásadně neliší od chovu jiných agapornisů. 
Úspěšně hnízdí jak v párech, tak v hejnech. 

Jeho popularitě přispívají i nové mutace, 
se kterými se můžeme v posledních letech 
setkat. Některé další se dají brzy očekávat. 

Přečtěte si zajímavý článek na straně 92. 
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Přírodní doplněk pro dobrou  
kondici vašich papoušků
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Sobota 9. září 2017  
Kongresové centrum hotelu TŘI VĚŽIČKY

Registrační poplatek pro předplatitele časopisu PAPOUŠCI 850 Kč (předplatné u SEND s.r.o.)
Registrační poplatek pro ostatní 950 Kč  

V ceně reg. poplatku je zahrnuto:
 Parkování u kongresového centra hotelu Tři Věžičky  Účast na všech přednáškách 
uvedených v programu výše  Překlad přednášky Larse Lepperhofa do češtiny
Občerstvení po celou dobu semináře: snídaně – máslový šnek s rozinkami; oběd – gulášová polévka  
+ dle výběru: vepřové výpečky z plecka se zelím a bramborovým knedlíkem nebo smažený vepřový řízek  
s vařeným bramborem nebo těstoviny se špenátem a smetanou;  
svačina – 1× snack; nápoje – 1× džus nebo pivo, 2× káva nebo čaj

Přihlášky na telefonu: 775 275 299 
nebo e-mailem: redakce@papousci.com
Přihlášky on-line formulář: www.papousci.com/seminar

VIII. seminář 
SVĚT PAPOUŠKŮ A LIDÍ

www.papousci.com/seminar

Sjezd 112 km dálnice  
D1 (z Prahy exit 112B) 
směr Havlíčkův Brod.
Po 500 m u čerpací  
stanice AGIP odbočit 
vpravo.

Kongresové centrum 
a hotel TŘI VĚŽIČKY
Střítež 11
588 11 Střítež u Jihlavy
(parkování zajištěno)

www.trivezicky.cz

pořádá Redakce časopisu PAPOUŠCI ve spolupráci s Nakladatelstvím DONA s.r.o.

Lars Lepperhof
chovatel, cestovatel,  
spisovatel

Zdeněk Vandělík
chovatel papoušků

MVDr. Veronika 
Sochorcová
veterinární lékařka  
specializace  
exotické ptactvo

MVDr. Martina 
Simandlová
veterinární lékařka  
specializace  
exotické ptactvo

Ladislav Žoha
chovatel papoušků,  
předseda KPEP

František Brzák
cestovatel, fotograf,  
dobrodruh

Seznamte se s přednášejícími:

S prezentačními  
stánky irem:

CZanidis, s.r.o.



Nyní si popíšeme základní pravidla 
pro jednotlivé skupiny, kterých by se měl 
chovatel držet při přípravě krmných dávek 
svých kakaduů.

1.  Palmoví kakaduové – jedná se o druh,  
který se svými nároky zcela vymyká 
nárokům ostatních druhů kakaduů. 
Mají ze všech druhů největší požadav-
ky na příjem rostlinných tuků, které 
podáváme ve formě ořechů. Používáme 
vlašské, lískové, pekanové, para, maka-
damové, mandle, podzemnice olejné  
i palmové. Společně s kvalitními gra-
nulemi (doporučuji Harrisons) by měli 
tvořit minimálně třetinu denní krmné 
dávky. Druhou třetinu by mělo tvořit 
ovoce, zelenina a bobule – rádi přijímají 
granátové jablko, goldeny, papáju, hloh, 
šípky, rakytník, jeřabiny, lusky hrachu, 
palice kukuřice v mléčné zralosti. Zby-
lou třetinu krmné dávky tvoří zrniny  
a doplňky. Ze zrnin podáváme sluneč-
nici, kardi, konopí a pohanku, mungo, 
ostropestřec a dýňové semeno. K do-
plňkům patří živočišná složka v podo-
bě vařeného vajíčka, larev potemníků 
brazilských (zophobasů) a větví k oku-
su – preferují jívu a ovocné větve, občas 
borovici.

2. Australští černí kakaduové – ve volné  
přírodě se jedná ve velké většině o po-
travní specialisty, kteří se živí semeny 
stromů, především rodů Casuarina, 
Banksia, Hakea a Allocasuarina. Krom 
toho loupají kůru z větví těchto de fac-
to většinou jehličnanů, díky níž se do-
stanou k výživné míze a larvám hmyzu.  
V menší míře využívají i dužnin plo-
dů některých druhů stromů rostoucích  
v jejich biotopech. Z těchto poznatků 
bychom měli vycházet při přípravě die-
ty v chovech. Základem je směs semen, 
které se normálně prodávají pro hýly, 
křivky a podobné druhy ptáků, kte-
rou podáváme v části roku máčenou 

a klíčenou. Dále podáváme semena 
jehličnanů, nejlépe v podobě šišek, 
nicméně přijímají i vyloupaná semena. 
Z ovoce jednoznačně preferují bobule, 
které obsahují jádřince, mnohdy duž-
ninu zahazují a přijímají pouze drob-
ná semínka jádřince. Dále podáváme 
dostatek jehličnatých větví a zophobase  
v trouchnivějícím dřevě. Abychom měli 
jistotu, že ptáci i v náhradních podmín-
kách chovu dostávají plnohodnotnou 
potravu, podáváme granule s nízkým 
obsahem tuku.

Kakadu havraní
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Kontakt na autora: 
Ladislav Žoha

Email: zoha@zoopraha.cz

Nabídka genetických analýz
Dlouholetá tradice a zkušenost

 Více než 20 tisíc vyšetřených vzorků • vlastní databáze a zavedená diagnostika pro několik stovek druhů ptactva • erudovaný tým molekulárních biologů • 
moderní přístrojové vybavení • zavádění nových metod vyšetření • vlastní publikační činnost

Stanovení pohlaví z kapky krve  
(na odběrové kartě nebo na vatě – zasíláme zdarma) 
 stanovení pohlaví z 5–7 živých pírek (vytržených)

 detekce virových infekcí cirkovirózy a polyomavirózy (PBFD + APV)

 přímá diagnostika Chlamydiózy molekulární metodou analýzy DNA

 genetický DNA test příbuzenství u papoušků

www.genexone.cz/rubriky/objednavka-vysetreni/ptactvo
e-mail: info@genexone.cz, genexone@seznam.cz
telefonicky: +420 585 242 042, +420 606 023 492, +420 773 602 369

On-line prostřednictvím platební brány Gopay, převodem na č. ú.:  

43-2370630287/0100 (variabilní symbol: např. vlastní číslo mobilu),  

dále dobírkou, nebo hotovostní platbou přímo v laboratoři. Genexone s. r. o., Legionářská 1319/10, 779 00 Olomouc,  
www.genexone.cz

Základní ceník vyšetření za 1 kus včetně DPH platný od 1. 1. 2017:

Certiikáty o výsledku: černobílé bez laminování – ZDARMA!  

Barevné s laminováním: 50 Kč za 1 certiikát.  Poštovné a balné 0 Kč,  

dobírka cca 70 Kč. 

Určení pohlaví Viry PBFD + APV Chlamydie
1–5 vzorků 360 Kč 1–5 vzorků 690 Kč 1–5 vzorků 690 Kč

6–10 340 Kč 6–10 590 Kč 6–10 590 Kč
11–20 320 Kč 11–20 520 Kč 11–20 520 Kč
21–30 300 Kč 21–30 450 Kč 21–30 450 Kč

31 a více 280 Kč 31 a více 420 Kč 31 a více 420 Kč

Pohlaví + Viry nebo Chlamydie Pohlaví + Viry + Chlamydie
1–5 vzorků 990 Kč 1–5 vzorků 1 650 Kč

6–10 890 Kč 6–10 1 550 Kč
11–20 790 Kč 11–20 1 450 Kč
21–30 690 Kč 21–30 1 350 Kč

31 a více 590 Kč 31 a více 1 250 Kč

NEJČASTĚJI PROVÁDÍME NÁSLEDUJÍCÍ GENETICKÉ ANALÝZY

OBJEDNÁNÍ TESTU

MOŽNOSTI PLATBY

ADRESA PRO ZASÍLÁNÍ VZORKŮ

U kakaduů více než u jiné skupiny papouš-
ků platí, že neexistují nějaké vysloveně odvá-
žené krmné dávky. Chovatel musí odhadnout 
pouze jedno jediné, kolik stačí krmiva v jeho 
konkrétním případě podle velikosti zařízení  
a používaného welfare chovu. Ono jde sku-
tečně o to, aby nabitou energii dokázali ptáci 
včas a účinně zužitkovat, čím je druh vnit-
rodruhově agresivnější, tím je to důležitější.

Hodně štěstí při odhadech a hlavně, nech-
te tyto papouščí kočky opravdu žít…

skupině, jen přizpůsobujeme slo-
žení několika faktorům. Jednak se 
jedná o mimořádně agresivní druhy 
náchylné na tučnění, takže jako ide-
ální směs se jeví KASPER GROPAR 
doplněný o kardi a ostropestřec, 
vyhýbáme se slunečnici. Stejně tak 
klasické druhy ořechů nahrazujeme 
dýňovým semenem, šiškami boro-
vic a cedrovým semenem. Mnozí je-
dinci preferují bobule před klasický-
mi druhy ovoce. Hodně omezujeme 
živočišné bílkoviny. Zvláště u této 
skupiny dbáme na takové množství 
denní dávky krmiva, aby ho ptáci 
dokázali „spálit“.

www.papousci.com77



ještě zajímavější. To je však téma na dal-
ší článek. Ale vraťme se k roselám. Jsou 
to úžasní letci, jejichž krása se ukáže až 
v opravdu velkých voliérách. Ve velkých 
zařízeních nepravidelných tvarů jsou  
i snášenlivé. Už roky praktikuji podob-
ný chov, kdy páru rosel dělají společnost 
papoušci zpěvaví, andulky vlnkované, 
neofémy Bourkovy, korely chocholaté, 
latamové vlaštovčí a taboni lesní. A to  
i v době hnízdění. Ale toto není téma pro 
majitele dvoumetrových řadovek… I ve 
volné přírodě existují pozorování smíšených 
hejn, například s roselami Pennantovými, 

žlutobřichými či papoušky královskými  
a zpěvavými. Pro drtivou řadu chovatelů 
to ale bude do konce jejich dnů agresivní 
a nesnášenlivý druh rosely, který je nutno 
chovat pouze v páru…

Rosely ocení nejen co největší voliéry, 
ale také přirozeně vybavené. Ocení určitě 
trávník na zemi, možnost prohrabávání se 
v troudu a písku, ocení často vyměňova-
né větve k okusu různých druhů – milují 
vrbu, jabloně a borovice. Hrozně rády se 
koupou, ocení velkou a hlubokou misku 
nebo možnost prolétávat se v dešti. Při 
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